
【様式第1号】

自治体名：芸西村
会計：全体会計 （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 19,358,912,815   固定負債 4,318,096,135 

    有形固定資産 12,599,747,474     地方債等 4,052,432,269 

      事業用資産 4,452,500,471     長期未払金 - 

        土地 1,843,264,570     退職手当引当金 265,406,700 

        立木竹 2,126,115     損失補償等引当金 - 

        建物 7,606,070,825     その他 257,166 

        建物減価償却累計額 5,211,685,877△   流動負債 449,406,773 

        工作物 1,406,126,603     １年内償還予定地方債等 390,262,756 

        工作物減価償却累計額 1,193,401,768△     未払金 - 

        船舶 6,486,912     未払費用 - 

        船舶減価償却累計額 6,486,909△     前受金 - 

        浮標等 -     前受収益 - 

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 39,955,861 

        航空機 -     預り金 18,950,772 

        航空機減価償却累計額 -     その他 237,384 

        その他 - 負債合計 4,767,502,908 

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 -   固定資産等形成分 19,855,743,448 

      インフラ資産 7,948,201,319   余剰分（不足分） 4,252,449,139△ 

        土地 16,514,450   他団体出資等分 - 

        建物 3,132,212,999 

        建物減価償却累計額 2,115,194,816△ 

        工作物 15,019,088,074 

        工作物減価償却累計額 8,132,942,388△ 

        その他 - 

        その他減価償却累計額 - 

        建設仮勘定 28,523,000 

      物品 1,931,611,508 

      物品減価償却累計額 1,732,565,824△ 

    無形固定資産 44,702,042 

      ソフトウェア 44,702,042 

      その他 - 

    投資その他の資産 6,714,463,299 

      投資及び出資金 136,834,605 

        有価証券 4,878,485 

        出資金 131,956,120 

        その他 - 

      長期延滞債権 14,471,885 

      長期貸付金 46,446,000 

      基金 6,517,910,308 

        減債基金 339,295,904 

        その他 6,178,614,404 

      その他 - 

      徴収不能引当金 1,199,499△ 

  流動資産 1,011,884,402 

    現金預金 490,745,012 

    未収金 20,562,336 

    短期貸付金 9,572,000 

    基金 487,258,633 

      財政調整基金 487,258,633 

      減債基金 - 

    棚卸資産 5,064,000 

    その他 - 

    徴収不能引当金 1,317,579△ 

    繰延資産 - 純資産合計 15,603,294,309 

資産合計 20,370,797,217 負債及び純資産合計 20,370,797,217 

連結貸借対照表
（令和6年3月31日現在）



【様式第2号】

自治体名：芸西村
会計：全体会計 （単位：円）

5,913,995,005 

3,647,902,584 

683,305,655 

481,796,191 

39,955,861 

- 

161,553,603 

2,871,811,332 

2,076,716,474 

200,911,650 

594,183,208 

- 

92,785,597 

41,281,049 

2,517,078 

48,987,470 

2,266,092,421 

2,037,348,688 

216,767,239 

11,976,494 

223,801,236 

158,468,646 

65,332,590 

5,690,193,769 

122,793,305 

- 

50,938,026 

- 

71,855,279 

166,400 

56,750 

109,650 

5,812,820,674 

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    損失補償等引当金繰入額

    その他

純経常行政コスト

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

      その他の業務費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

  経常費用

連結行政コスト計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目名 金額



【様式第3号】

自治体名：芸西村

会計：全体会計 （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 15,289,333,398 19,589,450,128 4,300,116,730△ - 

  純行政コスト（△） 5,812,820,674△ 5,812,820,674△ - 

  財源 6,211,333,047 6,211,333,047 - 

    税収等 4,781,654,477 4,781,654,477 - 

    国県等補助金 1,429,678,570 1,429,678,570 - 

  本年度差額 398,512,373 398,512,373 - 

  固定資産等の変動（内部変動） 355,912,782 355,912,782△ 

    有形固定資産等の増加 261,550,422 261,550,422△ 

    有形固定資産等の減少 608,971,934△ 608,971,934 

    貸付金・基金等の増加 1,336,976,592 1,336,976,592△ 

    貸付金・基金等の減少 633,642,298△ 633,642,298 

  資産評価差額 - - 

  無償所管換等 18 18 

  他団体出資等分の増加 - - 

  他団体出資等分の減少 - - 

  比例連結割合変更に伴う差額 - - - - 

  その他 84,551,480△ 89,619,480△ 5,068,000 

  本年度純資産変動額 313,960,911 266,293,320 47,667,591 - 

本年度末純資産残高 15,603,294,309 19,855,743,448 4,252,449,139△ - 

連結純資産変動計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日



【様式第4号】

自治体名：芸西村

会計：全体会計 （単位：円）

5,320,492,188 

3,054,399,767 

686,790,878 

2,277,628,124 

41,281,049 

48,699,716 

2,266,092,421 

2,037,348,688 

216,767,239 

11,976,494 

6,253,137,676 

4,779,609,855 

1,279,587,455 

145,703,086 

48,237,280 

108,004,579 

- 

108,004,579 

85,552,000 

910,192,909 

1,527,492,225 

261,550,422 

1,265,101,803 

- 

840,000 

- 

626,607,785 

64,539,115 

549,057,860 

12,954,060 

56,750 

- 

900,884,440△ 

419,236,593 

418,737,629 

498,964 

324,048,730 

324,000,000 

48,730 

95,187,863△ 

85,879,394△ 

557,722,364 

- 

471,842,970 

12,829,502 

6,072,540 

18,902,042 

490,745,012 

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高

    その他の収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

    国県等補助金収入

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    災害復旧事業費支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

      その他の支出

連結資金収支計算書
自　令和5年4月1日
至　令和6年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出


