

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

自治体名:芸西村

会計:全体会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	19,358,912,815	固定負債	4,318,096,135
有形固定資産	12,599,747,474	地方債等	4,052,432,269
事業用資産	4,452,500,471	長期未払金	-
土地	1,843,264,570	退職手当引当金	265,406,700
立木竹	2,126,115	損失補償等引当金	-
建物	7,606,070,825	その他	257,166
建物減価償却累計額	△5,211,685,877	流動負債	449,406,773
工作物	1,406,126,603	1年内償還予定地方債等	390,262,756
工作物減価償却累計額	△1,193,401,768	未払金	-
船舶	6,486,912	未払費用	-
船舶減価償却累計額	△6,486,909	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	39,955,861
航空機	-	預り金	18,950,772
航空機減価償却累計額	-	その他	237,384
その他	-	負債合計	4,767,502,908
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	-	固定資産等形成分	19,855,743,448
インフラ資産	7,948,201,319	余剰分(不足分)	△4,252,449,139
土地	16,514,450	他団体出資等分	-
建物	3,132,212,999		
建物減価償却累計額	△2,115,194,816		
工作物	15,019,088,074		
工作物減価償却累計額	△8,132,942,388		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	28,523,000		
物品	1,931,611,508		
物品減価償却累計額	△1,732,565,824		
無形固定資産	44,702,042		
ソフトウェア	44,702,042		
その他	-		
投資その他の資産	6,714,463,299		
投資及び出資金	136,834,605		
有価証券	4,878,485		
出資金	131,956,120		
その他	-		
長期延滞債権	14,471,885		
長期貸付金	46,446,000		
基金	6,517,910,308		
減債基金	339,295,904		
その他	6,178,614,404		
その他	-		
徵収不能引当金	△1,199,499		
流动資産	1,011,884,402		
現金預金	490,745,012		
未収金	20,562,336		
短期貸付金	9,572,000		
基金	487,258,633		
財政調整基金	487,258,633		
減債基金	-		
棚卸資産	5,064,000		
その他	-		
徵収不能引当金	△1,317,579	純資産合計	15,603,294,309
繰延資産	-	負債及び純資産合計	20,370,797,217
資産合計	20,370,797,217		

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

自治体名:芸西村

会計:全体会計

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	5,913,995,005
業務費用	3,647,902,584
人件費	683,305,655
職員給与費	481,796,191
賞与等引当金繰入額	39,955,861
退職手当引当金繰入額	－
その他	161,553,603
物件費等	2,871,811,332
物件費	2,076,716,474
維持補修費	200,911,650
減価償却費	594,183,208
その他	－
その他の業務費用	92,785,597
支払利息	41,281,049
徴収不能引当金繰入額	2,517,078
その他	48,987,470
移転費用	2,266,092,421
補助金等	2,037,348,688
社会保障給付	216,767,239
その他	11,976,494
経常収益	223,801,236
使用料及び手数料	158,468,646
その他	65,332,590
純経常行政コスト	5,690,193,769
臨時損失	122,793,305
災害復旧事業費	－
資産除売却損	50,938,026
損失補償等引当金繰入額	－
その他	71,855,279
臨時利益	166,400
資産売却益	56,750
その他	109,650
純行政コスト	5,812,820,674

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

自治体名:芸西村

会計:全体会計

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	15,289,333,398	19,589,450,128	△4,300,116,730	-
純行政コスト(△)	△5,812,820,674		△5,812,820,674	-
財源	6,211,333,047		6,211,333,047	-
税収等	4,781,654,477		4,781,654,477	-
国県等補助金	1,429,678,570		1,429,678,570	-
本年度差額	398,512,373		398,512,373	-
固定資産等の変動(内部変動)		355,912,782	△355,912,782	
有形固定資産等の増加		261,550,422	△261,550,422	
有形固定資産等の減少		△608,971,934	608,971,934	
貸付金・基金等の増加		1,336,976,592	△1,336,976,592	
貸付金・基金等の減少		△633,642,298	633,642,298	
資産評価差額	-	-	-	
無償所管換等	18	18	-	-
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	△84,551,480	△89,619,480	5,068,000	
本年度純資産変動額	313,960,911	266,293,320	47,667,591	-
本年度末純資産残高	15,603,294,309	19,855,743,448	△4,252,449,139	-

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

自治体名:芸西村

会計:全体会計

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	5,320,492,188
業務費用支出	3,054,399,767
人件費支出	686,790,878
物件費等支出	2,277,628,124
支払利息支出	41,281,049
その他の支出	48,699,716
移転費用支出	2,266,092,421
補助金等支出	2,037,348,688
社会保障給付支出	216,767,239
その他の支出	11,976,494
業務収入	6,253,137,676
税収等収入	4,779,609,855
国県等補助金収入	1,279,587,455
使用料及び手数料収入	145,703,086
その他の収入	48,237,280
臨時支出	108,004,579
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	108,004,579
臨時収入	85,552,000
業務活動収支	910,192,909
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,527,492,225
公共施設等整備費支出	261,550,422
基金積立金支出	1,265,101,803
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	840,000
その他の支出	-
投資活動収入	626,607,785
国県等補助金収入	64,539,115
基金取崩収入	549,057,860
貸付金元金回収収入	12,954,060
資産売却収入	56,750
その他の収入	-
投資活動収支	△900,884,440
【財務活動収支】	
財務活動支出	419,236,593
地方債等償還支出	418,737,629
その他の支出	498,964
財務活動収入	324,048,730
地方債等発行収入	324,000,000
その他の収入	48,730
財務活動収支	△95,187,863
本年度資金収支額	△85,879,394
前年度末資金残高	557,722,364
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	471,842,970
前年度末歳計外現金残高	12,829,502
本年度歳計外現金増減額	6,072,540
本年度末歳計外現金残高	18,902,042
本年度末現金預金残高	490,745,012